Archive ouverte UNIGE
Article scientifique Article 2017                                     Published version Public access
This is the published version of the publication, made available in accordance with the publisher’s policy.
La jurisprudence en matière de responsabilité de l'Etat rendue pour le
canton de Genève et ses perspectives de développement au regard du
droit à un acte attaquable
Grodecki, Stéphane

droit de propriété), l’illicéité est d’emblée réalisée, sans qu’il soit ne
nécessaire de rechercher si et de quelle manière l’auteur a violé une
norme de comportement spécifique; on parle à ce propos d’illicéité par
le résultat. Si, en revanche, le fait dommageable constitue une atteinte
à un autre droit (par exemple le patrimoine), l’illicéité suppose qu’il
existe un «rapport d’illicéité», soit que l’auteur ait violé une norme de
comportement ayant pour but de protéger le bien juridique en cause;
c’est ce qu’on appelle l’illicéité par le comportement. La simple lésion
d’un droit patrimonial d’autrui ne représente donc pas, en tant que
telle, un acte illicite; il faut encore qu’une règle de comportement figu-
rant dans l’ordre juridique interdise une telle atteinte et que cette règle
ait pour but la protection du bien lésé35.
La faute de l’article 2 LREC suppose que l’acte illicite ait été com-
mis soit intentionnellement, soit par négligence ou imprudence, la dis-
position citée reprenant en cela le texte de l’article 41 alinéa 1 CO36.
32 ATA/289/2015 du 24 mars 2015, consid. 5; ATA/643/2012 du 25 septembre 2012,
consid. 4; ATA/908/2010 du 21 décembre 2010, consid. 4; ATA/409/2005 du 7 juin
2005, consid. 7 in RDAF 2006 I 149.
33 TF 4A_315/2011 du 25 novembre 2011, consid. 3.1; TF 2P.230/2003 du 23 novem-
bre 2004, consid. 3.2 in SJ 2005 I 177; ACJC/1232/2014 du 10 octobre 2014,
consid. 4.1; ACJC/777/2012 du 25 mai 2012, consid. 6.2.
34 TF 2P.230/2003 du 23 novembre 2004, consid. 3.2 in SJ 2005 I 177.
35 TF 2C_1150/2014 du 9 juin 2015, consid. 3.2.
36 TF 4A_315/2011 du 25 octobre 2011, consid. 3.3; ACJC/1232/2014 du 10 octobre
2014, consid. 4.2; ACJC/777/2012 du 25 mai 2012, consid. 6.2. En pratique, la faute

grave et causé par un acte qui n’avait pas pour but de protéger spéciale-
ment le lésé40.
Pour que cette disposition s’applique à l’indemnisation d’une per-
sonne décédée en détention, il faut en tout cas qu’il existe une relation
de causalité entre l’incarcération, licite en l’occurrence, et le décès.
Or, il n’y a pas en soi de lien de causalité adéquate entre l’incarcéra-
tion d’un détenu et son décès par intoxication à l’héroïne. S’il est
fréquent que l’incarcération puisse provoquer un état d’abattement chez
le détenu, elle n’est cependant pas propre, d’après le cours ordinaire
des choses et l’expérience de la vie, à entraîner la mort par l’absorp-
tion massive de stupéfiants. Lorsque l’Etat n’a rien à se reprocher
quant à la façon dont s’est déroulée l’incarcération d’un détenu et
qu’il apparaît que ce décès est dû de façon prépondérante, sinon exclu-
sive, à la faute de l’intéressée, l’article 4 LREC ne justifie pas l’octroi
37 TF 4P.9/2002 du 19 mars 2002, consid. 1a.
38 ACJC/1200/2014 du 7 octobre 2014, consid. 1.3.
39 TF 4P.9/2002 du 19 mars 2002, consid. 1a.
40 TF 2C_1150/2014 du 9 juin 2015, consid. 4.5; TF 2C.1/1998 du 21 février 2002,
consid. 5.
SJ  2017  II  265

tion comparable à celle d’un particulier recherché en responsabilité
civile, il dispose de la qualité pour recourir contre l’arrêt de dernière
instance cantonale (art. 89 LTF)59.
Lorsque les instances cantonales se sont limitées à examiner l’éven-
tuelle prescription de l’action en responsabilité, l’arrêt de dernière
instance cantonale n’est pas susceptible de faire l’objet d’un recours
immédiat devant le Tribunal fédéral, faute de cause un préjudice
irréparable (art. 93 LTF). Il en va de même pour un arrêt de dernière
51 TF 2C_25/2008 du 18 juin 2008, consid. 1.1 in SJ 2008 I 481.
52 ATF 133 III 462, consid. 2.1 = SJ 2008 I 111; spécifiquement pour la LREC appli-
quée aux Hôpitaux universitaires de Genève: TF 4A_329/2012 et 4A_333/2012 du
4 décembre 2012, consid. 1.2 in SJ 2013 I 291; TF 4A_315/2011 du 25 novembre
2011, consid. 2.1; TF 2C_910/2008 du 15 avril 2009, consid. 1.1.
53 TF 4P.9/2002 du 19 mars 2002, consid. 1a; TF 2C.1/1998 du 21 février 2002,
consid. 2b.
54 ACJC/498/2017 du 28 avril 2017, consid. 3.1.
55 TF 4A_329/2012 et 4A_333/2012 du 4 décembre 2012, consid. 2.1 in SJ 2013 I 291;
TF 4A_315/2011 du 25 novembre 2011, consid. 2.1.
56 TF 2C_860/2008 du 20 novembre 2009, consid. 3.2 in SJ 2010 I 449.
57 TF 4A_329/2012 et 4A_333/2012 du 4 décembre 2012, consid. 2.3 in SJ 2013 I 291.

cette disposition pour examiner son rapport avec celui de la LREC.
L’article 4A LPA est l’un des moyens permettant de garantir le res-
pect du droit d’accès au juge consacré depuis le 1er janvier 2007 de
manière générale par la Constitution fédérale (art. 29a Cst.)64. Il doit
donc être interprété à l’aune de celui-ci. Il a ainsi pour objectif de
contribuer à une protection effective des droits fondamentaux65.
Cette disposition confère à toute personne ayant un intérêt digne de
protection le droit d’exiger que l’autorité compétente pour les actes
fondés sur le droit fédéral, cantonal ou communal et touchant à ses
droits ou ses obligations statue par décision. Il s’agit de mettre en évi-
dence une relation de droit administratif, créée par l’applicabilité d’une
60 TF 2C_111/2011 du 7 juillet 2011, consid. 1 in SJ 2012 I 97.
61 TF 2C_814/2012 du 7 mai 2013, consid. 3 in SJ 2013 I 573.
62 TF 2C_111/2011 du 7 juillet 2011, consid. 1.1.3 in SJ 2012 I 97.
63 Cf. à cet égard GRODECKI / JORDAN, N. 90 ss, p. 25 ss.
64 ATA/225/2014 du 8 avril 2014, consid. 8.
65 ATF 140 II 315, consid. 4.8.
SJ  2017  II  269
norme de droit public à un acte de l’administration: l’objet de la déci-
sion est précisément de constater si la norme invoquée par l’administré

dernier a jugé qu’il ne se justifiait pas de renoncer au principe de la
subsidiarité, soit le fait qu’une décision constatatoire ne peut être rendue
qu’en cas d’impossibilité d’obtenir une décision ordinaire, applicable
à l’article 25a PA — qui est la même norme que l’article 4A LPA sur
le plan fédéral — nonobstant la volonté affirmée du justiciable d’agir,
subséquemment, en responsabilité72.
Il faut dès lors s’interroger sur la manière de concilier deux types de
normes, la responsabilité civile fondée sur la LREC, d’une part, et le
droit à un acte attaquable (art. 4A LPA), d’autre part. Quel va être l’effet
d’une décision fondée sur l’article 4A LPA dans le procès en responsa-
bilité civile? Quelles conséquences la fermeture de la voie de droit
au Tribunal fédéral va-t-elle avoir sur la coordination entre ces deux
institutions?
66 ATF 140 II 315, consid. 3; cf. aussi TF 1C_517/2016 du 12 avril 2017, destiné à la
publication aux ATF.
67 ATA/142/2011 du 8 mars 2011, consid. 6.
68 TAF A-5762/2012 du 7 février 2013, consid. 8.1.1.
69 TAF A-5762/2012 du 7 février 2013, consid. 8.1.1.
70 TF 8C_848/2015 du 24 octobre 2016, consid. 2 in SJ 2017 I 260.
71 ATAF 2007/12, consid. 2.3.

constatant l’illégalité d’un acte matériel car le fait d’être «illicite»
au sens des dispositions sur le droit à un acte attaquable n’équivaut
pas encore à l’être au sens du droit de la responsabilité74.
La doctrine majoritaire estime d’ailleurs que le plaideur peut agir
alternativement, ou cumulativement, en responsabilité ou par la voie
du droit à un acte attaquable75. A cet égard, selon AUBRY GIRARDIN,
il est logique qu’un moyen de droit qui ne permet que d’aboutir à la
constatation de l’illicéité n’ait pas à être mis en œuvre préalablement à
une action en responsabilité de l’Etat car, en principe, celui qui n’agit
que pour faire constater l’illicéité d’un acte ne dispose pas d’un intérêt
actuel suffisant lui permettant de recourir76.
Le Tribunal fédéral n’a pas encore eu à trancher la question de ce
rapport. En revanche, il a jugé que lorsque le moyen de droit offert ne
permet pas la correction de l’acte contesté, mais seulement la constata-
tion de son caractère illicite, son absence d’utilisation n’interdit pas au
73 ATA/584/2011 du 13 novembre 2011, consid. 6 in SJ 2012 I 412; cf. aussi
ATA/908/2010 du 21 décembre 2010, consid. 5.
74 DUBEY / ZUFFEREY, p. 590-591. Cf. aussi MOOR / POLTIER, p. 871-872.
75 HÄNER, N. 53; HÄFELIN / MÜLLER / UHLMANN, p. 474-475; MOOR / POLTIER, p. 47-48;
KÖLZ / HÄNER / BERTSCHI, N. 375; FELLER, p. 208; MÜLLER, p. 362.